
ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

А о . о л  К > 8 ~ о №

Москва

О внесении изменений в приказ 
Генерального прокурора Российской Федерации от 02.10.2007 № 155 

«Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных 
правовых актов органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и местного самоуправления»

В целях совершенствования организации и осуществления надзора за 
законностью нормативных правовых актов органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации 
от 02.10.2007 № 155 «Об организации прокурорского надзора за законностью 
нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и местного самоуправления» (в редакции приказов 
Генерального прокурора Российской Федерации от 23.12.2009 № 395, 
от 29.10.2012 № 379, от 16.04.2019 № 277) следующие изменения:

1.1. В пункте 2.3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«В течение месяца с момента изменения федерального 

законодательства при необходимости совершенствования действующих 
региональных и (или) муниципальных нормативных правовых актов 
направлять в органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации и (или) органы местного самоуправления предложения об 
изменении, о дополнении, об отмене или о принятии законов и иных 
нормативных правовых актов.»;

б) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«В случае отсутствия со стороны органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и (или) органов местного самоуправления 
решений по приведению в соответствие с федеральным законодательством 
региональных и (или) муниципальных нормативных правовых актов 
обеспечить принятие исчерпывающих мер прокурорского реагирования.»;

Генеральная прокуратура Российской 
Федерации 

№ 85

1458123344218



в) абзац третий считать абзацем четвертым.
1.2. Пункт 2.8 исключить.
1.3. Пункты 2.9 и 2.10 считать соответственно пунктами 2.8 и 2.9.
2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на 

официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 
Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской 
Федерации, начальникам главных управлений, управлений и отделов 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, советникам Генерального 
прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального 
прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам 
заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым 
поручениям, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, 
прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним 
специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», 
которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Г енеральный прокурор 
Российской Федерации

действительный государственный 
советник юстиции


